
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 18650Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/11/2022
Numero Registro Dipartimento 614
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14837 DEL 22/11/2022

Oggetto: EXE Sisma Stretto 2022 - CIG 8137904AD1- ADESIONE ACCORDO QUADROCONSIP "Carburanti Rete Buoni Acquisto 1”- SMARTCIG Z40385833D - liquidazione fattura

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 18650Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo daquella di gestione”;
VISTA la D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale- Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 43 del 18/02/2021 recante “Misure volte a garantire maggioreefficienza alla Struttura organizzativa della Regione Calabria- Approvazione modifiche ed integrazioni delRegolamento Regionale n. 3/2019 e s.m.i.”, di istituzione del Dipartimento Protezione Civile;
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 62 del 18/02/2021 recante Individuazione del Dirigente Generalereggente del Dipartimento “Protezione Civile”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 18 del 25 Febbraio 2021, con il quale è statoconferito l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. FortunatoVarone;
VISTO il DDG n. 2173 del 03 Marzo 2021 di conferimento dell’incarico dirigenziale in reggenza del Settore 4- Logistica Previsione ed allertamento ed ad interim del Settore 3 - Pianificazione e Volontariato all’ing.Antonio Augruso;
VISTA la L.R. n. 2 del 30 aprile 2020 “Legge di stabilità regionale 2020”;
VISTA la L.R. n. 3 del 30 aprile 2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2020 - 2022”;
VISTA la D.G.R. n. 59 del 29 aprile 2020 recante "Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020– 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118)”;
VISTA la D.G.R. n. 60 del 29 aprile 2020 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2020 – 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appaltodegli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordinodella disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
PREMESSOCom'è noto, l'attività del Sistema di Protezione Civile in ambito regionale riveste, per le comunità, particolareimportanza ai fini della tutela dell'integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e dell’ambiente, dai danniderivanti dal verificarsi di calamità naturali o altri eventi eccezionali;
Al fine di testare l’efficacia del sistema di risposta delle componenti e delle strutture operative del Servizionazionale di protezione civile in caso di evento sismico, il Dipartimento Nazionale con nota prot. n.DPC_0024332 del 07/06/2022, in accordo con la Regione Calabria, ha programmato un’esercitazione dilivello nazionale sul rischio sismico denominata “EXE Sisma Stretto 2022” che si è tenuta nel mese dinovembre 2022;
Come definito dalla Direttiva del PCM del 30 aprile 2021“Indirizzi per la predisposizione dei piani diprotezione civile ai diversi livelli territoriali” le esercitazioni di protezione civile hanno lo scopo di verificare lepianificazioni di protezione civile ai diversi livelli territoriali, di testare la validità dei modelli organizzativi e diintervento, nonché di favorire la diffusione della conoscenza dei contenuti dei piani da parte di tutti i soggetticoinvolti, in particolare della popolazione;
CONSIDERATO CHE



Cod. Proposta 18650Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Lo svolgimento dell’esercitazione ha richiesto, per una buona riuscita, il funzionamento di automezzi edattrezzature (gruppi elettrogeni, cellule fotoelettriche, muletti, ecc.) in dotazione e che pertanto, è statonecessario provvedere alla celere acquisizione di un congruo numero di buoni acquisto carburante;
VISTI · L'art. 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., che ha attribuito al Ministerodell'Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni quadro, in base alle quali le impresefornitrici si impegnano ad accettare ordini di fornitura da parte di amministrazioni con condizioni eprezzi stabiliti, fino ad un determinato quantitativo;· L'art. 58, comma 1, della legge 23 dicembre 2000 n. 388 che conferisce a Consip Spa il compitodi stipulare contratti quadro e convenzioni per l'acquisto di beni e servizi per conto delleamministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché per le restanti pubbliche amministrazioni;· La legge 7 agosto 2012 n. 135, di conversione del Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95,recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa nonché la L. 7 agosto 2012 n. 134, diconversione del D.Lgs. 22 giugno 2012 n. 83, recante misure urgenti per la crescita del Paese, cheprevedono l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di acquistare attraverso gli strumenti di acquistoe negoziazione messi a disposizione da Consip Spa ovvero dalle centrali di committenza regionali;
VERIFICATO CHE:-sul portale degli “Acquisti in Rete della PA”, la tipologia dei prodotti afferenti al Lotto unico dell’AccordoQuadro Consip “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1”, società ENI SPA, soddisfano pienamente le esigenzedel Dipartimento Protezione Civile;-l’adesione all’Accordo Quadro predetto, consentendo di accelerare la realizzazione delle attività a caricodell’Amministrazione e di ridurre gli oneri amministrativi connessi all’espletamento di procedure di evidenzapubblica, ha permesso una veloce acquisizione dei buoni carburante necessari;
VISTA l’acquisizione dello SMART CIG Z40385833D;VISTO, altresì, l’ordine diretto di acquisto n. 7002406, in atti al n. prot. 480066 del 31/10/2022 perl’acquisizione di 200 buoni gasolio da 50,00 € usa e getta con importo a scalare, in adesione all’AccordoQuadro Consip “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1” di cui è risultata aggiudicataria la società ENI SpA;PRECISATO che con decreto n. 14252 del 15/11/2022 si è proceduto, tra l’altro, ad impegnare le sommenecessarie sul capitolo U9110103902, giusto impegno n. 8581/2022;
RILEVATO CHE la predetta società ha regolarmente effettuato la consegna del predetto materiale;PRESO ATTO della fattura elettronica n.19901697 del 31 ottobre 2022 acquisita al protocollo al n.492549del 08/11/2022 per un importo pari ad € 9.902,92 non soggetto ad IVA ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 20ottobre 1972 n. 633;DATO ATTO:

 che vi è la regolarità contributiva dell’impresa Eni SpA, sulla base del DURC prot. INPS_33551804del 13/11/2022 in atti; che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) ha dato esitonegativo, giusta liberatoria rilasciata dall'Agenzia delle Entrate, in atti; che la Società ENI S.p.A. ha effettuato la dichiarazione prevista dalla Legge n.136/2010 sullatracciabilità dei flussi finanziari, in atti;
ATTESTATO:

 che, ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 12133 del 17/11/2022 generata telematicamente e allegata al presenteatto quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto;
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

DECRETA



Cod. Proposta 18650Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI RATIFICARE l’acquisizione di 200 buoni gasolio da 50,00 € usa e getta con importo a scalare, inadesione all’Accordo Quadro Consip “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1” di cui è risultata aggiudicataria lasocietà ENI SpA, giusto ordine diretto di acquisto n. 7002406, in atti al n. prot. 480066 del 31/10/2022;
DI LIQUIDARE in favore della Società ENI S.p.A. REFINING & MARKETING, per un importo di € 9.902,92non soggetto ad IVA ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 20 ottobre 1972 n. 633, giusta distinta di liquidazionen. 12133 del 17/11/2022, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
DI IMPUTARE sul capitolo U9110103902 del bilancio regionale, giusta proposta di impegno n. 8581 del10/11/2022 assunto con il Decreto n. 14252 del 15/11/2022 la somma complessiva di euro € 9.902,92;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale, all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore dellaSocietà ENI S.p.A. REFINING & MARKETING;
DI DARE ATTO che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n.33 del 2013;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoConcetta Esposito
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO
(con firma digitale)


